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Forord 
 

Lillestrøm kommune har en viktig rolle med å ivareta naturmangfold i saksbehandling, 

arealplanlegging, som grunneier og gjennom veiledning og informasjon til innbyggerne. I den 

forbindelse har Lillestrøm kommune utarbeidet en temaplan for naturmangfold. En 

temaplan er ikke juridisk bindende, men gir et styrket kunnskapsgrunnlag i beslutninger som 

har betydning for naturmangfoldet. Temaplanen setter naturmangfoldarbeidet inn i et 

system. Den skal hjelpe kommunen selv og innbyggerne i å ta bærekraftige, miljøvennlige 

valg, og den gir konkrete muligheter til å ta vare på naturmangfoldet. 

 

Arbeidet har foregått i samarbeid med flere aktører. Takk til Biofokus som har bidratt til 

utarbeidelsen, gjennom skrivearbeid, gjennomgang av eksisterende data, og med gode 

faglige innspill. Miljødirektoratet har gitt verdifull økonomisk støtte til planarbeidet, samt 

bistått med nyttig veiledning ved å arrangere nettverksmøter med andre kommuner som 

også har fått støtte til planarbeidet. Takk også til øvrige eksterne fagfolk, ulike lokale 

ressurspersoner innenfor miljørelaterte organisasjoner, og enkeltpersoner for faglige bidrag 

og fotobidrag. 
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Leserveiledning 
Temaplan for naturmangfold for Lillestrøm kommune består av 2 deler. Del 1 gir oversikt 

over formålet med planarbeidet, målene med planen og en status for naturmangfoldet i 

kommunen. Del 1 har en planperiode på 12 år. 

Del 2 består av en handlingsdel. Her er det strategier og tiltak i en handlingsplan som må 

gjennomføres for å nå målene i planen. Handlingsplanen har en planperiode på 4 år. Planen 

inneholder i tillegg et vedlegg (vedlegg 7) med oversikt over tiltak som kan være mulig å 

innarbeide i handlingsplanen ved rullering. 

Planen består av 7 vedlegg. Forklaring på begreper i planen er i vedlegg 1. Bakgrunn og 

føringer for planarbeidet er i vedlegg 2. Kunnskapsinnhenting og hvordan kommunen jobber 

med naturforvaltning er i vedlegg 3 og 4.  

Vedlegg 5 gir en oversikt over relevante lenker til nettsider og veiledere, mens vedlegg 6 

inneholder et kart over områder som er regulert med naturformål i kommunen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1: Skarv som letter fra Øyeren ved Fetsund Lenser. Foto: Rolf Bullitt. 
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Oversikt over kommunens naturverdier finnes i kart i kommunens kartportal:  

https://lillestroem.kommunegis.no/ 

Under "Kartfavoritter" er det et eget kart for natur som inneholder alle kartlagene som viser 

natur. 

 

Kartet gir informasjon om alle kjente naturverdier i Lillestrøm. Etter hvert som 

kunnskapsnivået øker, vil ny informasjon legges inn i kartet fortløpende.  

I figurteksten til noen av kartene i temaplanen, er det også linket til interaktive kart som man 

kan klikke seg inn på.   

 

Figur 2. Utklipp fra kartportalen til Lillestrøm kommune. https://lillestroem.kommunegis.no/ 

 

https://lillestroem.kommunegis.no/
https://lillestroem.kommunegis.no/
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1.1 Hva er naturmangfold? 

Naturmangfold omfatter biologisk, landskapsmessig og geologisk mangfold. 

 

Figur 4: Naturmangfold omfatter biologisk mangfold, landskapsmessig mangfold og geologisk mangfold. Kilde: 
veileder til naturmangfoldloven kap II, Klima og miljødepartementet. 
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1.2 Økosystemtjenester - naturens goder 
Økosystemtjenester er goder og tjenester vi får fra naturen. De bidrar til menneskers 

velferd, direkte og indirekte. Begrepet omfatter både fysiske og ikke-fysiske tjenester vi får 

fra naturen og omtales også som naturgoder.  

Økosystemtjenester ble utredet for Miljøverndepartementet av et ekspertutvalg i 2013 

(NOU 2013:10, s. 29). I rapporten står det blant annet: 

άØkosystemene bidrar bl.a. med forsyning av mat, regulering av klima, rensing av vann, og til 

opplevelse og glede av naturen. Økosystemene bidrar på denne måten med en rekke goder 

og tjenester, og menneskers liv og virksomhet er fundamentalt avhengig av økosystemene. 

Robuste og godt forvaltede økosystemer er en forutsetning for bærekraftig utviklingΦέ 

 

 

 

Økosystemtjenesten karbonbinding synliggjøres i kommunens arealregnskap. 

Økosystemtjenester vil være viktig i arealplanlegging framover, blant annet for å sikre 

karbonlagring i myr og skog og for å ivareta økosystemenes funksjon for flomdemping og å 

hindre erosjon.  

 

Økosystemtjenester deles inn i fire kategorier: 

¶ Grunnleggende livsprosesser. Denne inkluderer blant annet 

fotosyntese, ulike stoffkretsløp og vannkretsløp 

¶ Forsynende tjenester. Her inngår produksjon av mat, ferskvann, 

bioenergi, genetiske ressurser, medisin med mer 

¶ Regulerende tjenester. Regulering av luftkvalitet og 

vannstrømmer, klima og konsekvenser av klimaendringer, 

rensing av vann og pollinering 

¶ Kunnskaps- og opplevelse. Her inngår blant annet rekreasjon, 

friluftsliv, velvære, stedsintensitet, kunnskap og læring 

 

Økosystemtjenester er gratis-tjenester som naturen gir oss, men disse godene er i stor 

grad avhengig av at naturen er intakt og fungerende økosystemer. 
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1.3 Natur og klima 
Klima- og naturutfordringene henger sammen, og kan ikke løses hver for seg. Naturen 

påvirker klimaet, samtidig som klimaendringene påvirker naturen. Det er derfor viktig å se 

klima- og naturutfordringene i sammenheng.  

Klimaendringenes virkninger på naturen er mer alvorlige og omfattende enn tidligere antatt. 

Både arter og naturtyper påvirkes negativt. Økosystemenes økologiske tilstand, og dermed 

også økosystemtjenestene naturen leverer, svekkes. I tillegg til å ha store konsekvenser for 

naturen, påvirker klimaendringene både sosiale forhold, økonomi, offentlig sektor og 

næringsliv (Meld.St. 26 (2022-2023)). 

Naturen spiller også en viktig rolle i karbonregnskapet. Å ta vare på økosystemer er den mest 

effektive og billigste løsningen for å lagre og øke opptaket av karbon. Totalt er det lagret 

43,5 terratonn karbon i planetens økosystemer, og det er antatt at 80 % av karbonet som er 

bundet opp på land, er bundet opp i jordsmonnet. Det er tre ganger mer enn i atmosfæren. 

For å bremse klimaendringene er det nødvendig å stanse naturødeleggelser som fører til 

utslipp av klimagasser ς spesielt fra jordsmonn. Det er også nødvendig med tiltak som 

bevarer og/eller øker opptaket av karbon i økosystemene (NINA 2020). 

Naturen kan hjelpe oss med å tilpasse oss klimaendringene, alt fra flom og skred til tørke. 

Dette kalles naturbaserte løsninger for klimatilpasning.  

Tiltak som både reduserer eller forsinker klimaoppvarmingen og forbedrer eller bevarer 

kvaliteten og størrelsen på leveområder for ville organismer, er gode eksempler på såkalte 

vinn-vinn-løsninger. Eksempler på slike tiltak er å ta vare på karbonrike arealer som myr og 

høy bonitets skog. Tiltakene er positivt for klimagassutslipp, klimatilpasning og 

naturmangfold. 

Men det finnes også tiltak som er vinn-tap, altså for eksempel tiltak som fokuserer ensidig på 

å bekjempe/tilpasse seg klimaendringer og med en negativ effekt på naturmangfold og 

Ifølge rapporter fra både FNs Klimapanel og naturpanel er klimaendringenes virkning på 

naturen større og mer omfattende enn tidligere antatt. En velfungerende natur i god 

tilstand kan hjelpe oss med å takle klimaendringer som flom, skred, overvann, avrenning, 

habitatendringer med mer 

 

Hovedrapporter fra både FNs klimapanel og naturpanel konkluderer med at natur er en del 

av klimaløsningen, og at det er viktig å sikre tiltak som både reduserer klimaendringer og 

som tar vare på natur. 
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økosystemtjenester. Klima- og naturutfordringene må ses i sammenheng og tiltak som er 

vinn-vinn løsninger må prioriteres framfor vinn-tap løsninger. 

1.4 Hva truer naturmangfoldet? 
FNs naturpanel anslår at ca. åtte millioner arter av planter og dyr lever på kloden i dag, og at 

en million av dem er truet av utryddelse. En halv million av artene på land er avhengige av at 

leveområdene deres restaureres hvis de ikke skal dø ut på sikt.  

Den viktigste årsaken til tapet av naturmangfold globalt og i Norge er at artenes 

leveområder blir ødelagt eller forringet som følge av arealendring. Forurensning, 

overhøsting, påvirkning fra andre arter og klimaendringer gir også tap av naturmangfold (se 

figur 5). 

 

Figur 5: Påvirkningsfaktorer på truede arter i fastlands-Norge med havområder sortert etter antall arter som 

påvirkes. Kategorien «andre og ukjent» omfatter helt ukjente faktorer, tilfeldig dødelighet, naturkatastrofer, 

menneskelig forstyrrelser, påvirkninger utenfor Norge, samt andre faktorer som ikke kan kategoriseres under de 

øvrige hovednivåene.  kilde: artsdatabanken.no. 

Plante- og dyrelivet må ha leveområder som tilfredsstiller artenes livskrav for at de skal 

overleve. Det viktigste tiltaket vi kan gjøre for å sikre plante- og dyrelivet er derfor å bevare 

artenes leveområder i god tilstand. En enkelt endring av naturen fører sjelden til at en art 

utryddes. Men ved bit-for-bit-endringer og flere faktorer som virker sammen, fører dette til 

så stor belastning for mange arter at de ikke vil klare å overleve på sikt.  

For fastlands-Norge og norske havområder står 4957 arter på Norsk rødliste for arter 

2021, mens 18 448 arter er vurdert som livskraftig. Det betyr at 21,2 % av alle vurderte 

arter er på Rødlista. Av artene på Rødlista er 2752 vurdert som truet.  
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Fragmentering av leveområder er også en stor trussel for artenes overlevelse. Derfor kan det 

å fjerne enkelte leveområder også indirekte påvirke andre tilsvarende leveområder, selv om 

disse ikke er direkte berørt. Mulighet for spredning til andre egnede leveområder, er viktig 

for mange arter, ikke minst for å sikre god genetisk variasjon og gi mulighet for større 

robusthet.  

Det ligger imidlertid store utfordringer i å forstå sammenhengen mellom påvirkningsfaktorer 

og populasjonsutvikling. Det er ofte en klar sammenheng mellom reduksjon i areal eller 

kvalitet på tilgjengelig leveområde - og reduksjon i artspopulasjonen. Andre påvirkninger kan 

derimot være vanskelig både å identifisere og å vurdere konsekvensene av. Dette gjelder 

særlig storskalapåvirkninger, som for eksempel forurensing og klimaendringer, som i tillegg 

kan ha forsinkede effekter. Betydningen av mer vage påvirkninger av lokal karakter, som for 

eksempel forstyrrelser og mindre kjemiske utslipp, er trolig også underestimert. I mange 

tilfeller er effekten av påvirkningsfaktorer samvirkende og til og med forsterkende 

(Artsdatabanken 2023a). 

Av artene som er truet i Norge, er 89 prosent truet på grunn av ulike typer arealendringer 

(Artsdatabanken 2023a). I tillegg kommer direkte utnyttelse av naturressurser, som for 

eksempel jakt og fiske, sanking av planter til mat og medisiner og hogst av skog til 

produksjon av byggemateriale, papir og papp. 

Forurensning er den nest største grunnen til at arter er utrydningstruet i norsk natur. 

Forurensning som påvirker naturmangfoldet kan være alt fra mikroplast og kjemikaler til 

gjødsel fra jordbruket.  

Klimaendringene som ventes framover kan føre til store endringer i norsk natur og 

naturmangfold de neste hundre årene, og mange arter vil ikke klare å tilpasse seg 

klimaendringene. 

Mange av de truede artene påvirkes også negativt av at menneskelig aktivitet endrer blant 

annet utbredelse og bestandsstørrelse hos andre arter. Det kan for eksempel innebære 

endrede konkurranseforhold og genetisk innblanding. Vi skiller mellom påvirkning fra 

stedegne arter og påvirkning fra fremmede arter. Fremmede arter er arter som opptrer 

utenfor sitt naturlige utbredelsesområde, det vil si utenfor det området arten kan spre seg til 

naturlig uten hjelp av mennesker. Stedegne arter er naturlig hjemmehørende i Norge.  

Ifølge FNs naturpanel er 75 prosent av alle landområder enten blitt lagt om til 

åkre, dekket av betong, druknet i demninger eller på annen måte betydelig 

omdannet. 
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1.5 Sentralt lovverk 
 

Naturmangfoldloven er sammen med plan- og bygningsloven det viktigste virkemiddelet vi 

har for å ta vare på naturmangfoldet i Norge. Loven gjelder for alle sektorer som forvalter 

naturmangfold eller tar beslutninger som har konsekvenser for naturmangfoldet.  

I alle typer saker i kommunen, samt andre offentlige beslutninger, hvor naturmangfold blir 

berørt, skal det gjøres en vurdering av de miljørettslige prinsippene i naturmangfoldlovens 

kap. II §§ 8 til 12. Det vil si i vedtak; både forskrifter og individuelle avgjørelser, ved tildeling 

av tilskudd og ved forvaltning av fast eiendom.  

 

Når forvaltningen behandler en sak, må den vurdere om beslutningen kan medføre at det 

blir vanskeligere eller umulig å nå målene i naturmangfoldloven (§§ 4ς5).  Det er ikke nok å 

nevne prinsippene, selve vurderingen skal fremgå av beslutningen. Vurderingene skal 

begrunnes og fremgå av saksfremlegg, vedtak, eller planbeskrivelse.  

 

Kravene i naturmangfoldloven til dokumentasjon, vurdering og vektlegging er avhengig av 

naturverdiene som berøres. Jo mer verdifull naturen er, jo grundigere må saken vurderes 

etter loven. Berøres arter/naturtyper som er truet eller nær truet, eller det er 

arter/naturtyper som Norge har et særlig ansvar for, så skal prinsippene gis større vekt. 

Prinsippene i §§ 8 til 12 er retningslinjer når forvaltningen gjør vurderinger etter andre lover, 

og hjemmel for vedtak ligger i andre lover som plan- og bygningsloven og sektorlovverket. 

Unnlatelse av å oppfylle kravene er en saksbehandlingsfeil som kan føre til at vedtaket er 

ugyldig.  

Prinsippene i naturmangfoldloven kap. II gjelder ikke for private handlinger, og pålegger 

derfor ikke privatpersoner selvstendige rettsplikter. Aktsomhetsplikten i nml. § 6 gjelder 

imidlertid for alle. Det innebærer at enhver (også kommunen) må gjøre seg kjent med hvilke 

naturverdier som kan bli skadelidende, og må gjøre det som er rimelig for å unngå skade på 

naturmangfoldet. 

 

 

Formålet med naturmangfoldloven er å ta vare på mangfoldet av naturtyper og 

arter, inkludert tilhørende økologiske prosesser og genetisk mangfold.  

 

Loven presiserer at dette gjelder innenfor deres «naturlige utbredelsesområder». 

Hvis en art eller naturtype finnes naturlig i kommunen, så skal den derfor også i 

prinsippet bevares der, ikke bare i andre norske kommuner. 
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Plan- og bygningsloven er svært sentral da kommunene styrer og påvirker arealbruken både 

i offentlig og privat sektor gjennom denne. Kommunene må ved bruk av denne loven stille 

krav til miljøhensyn i arealforvaltningen dersom tapet av biologisk mangfold skal stanses.  

 

Andre relevante lover: 

¶ Formålsparagrafene i skogbruksloven og jordloven fremhever viktigheten av hensyn 

til miljø og naturmangfold innen de to sektorene.  

¶ Norsk PEFC-skogstandard er også et viktig verktøy som skogbruket forholder seg til. 

¶ Vannressursloven og vannforskriften skal sikre forsvarlig bruk og forvaltning av 

vassdrag og grunnvann og vannressursloven har blant annet bestemmelser knyttet til 

kantvegetasjon langs vassdrag.  

¶ Lakse- og innlandsfiskeloven skal sikre naturlige bestander av blant annet 

innlandsfisk, ferskvannsorganismer og deres leveområder.  

¶ Viltloven har føringer knyttet til vilt og deres leveområder. 

¶ Miljøinformasjonsloven stiller blant annet krav til at kommuner skal ha tilstrekkelig 

miljøinformasjon til å utføre sine oppgaver, og denne informasjonen skal være 

tilgjengelig.  

1.6 Kommunens rolle  
Arealendringer er fortsatt den største negative påvirkningen på natur i Norge og globalt. Det 

er derfor viktig at naturhensyn blir vektlagt når kommunen utøver sitt arealforvalteransvar 

etter plan- og bygningsloven, på alle plannivå. Den nasjonale politikken på området er at det 

så langt som mulig, og sett i lys av andre samfunnsformål, skal tas vare på den mest 

verdifulle naturen i arealbeslutninger som berører naturmangfold (Meld. St. 14 (2015-2016) 

Natur for livet - Norsk handlingsplan for naturmangfold).  

Dette krever god planlegging basert på et godt og oppdatert kunnskapsgrunnlag. Hvis viktige 

naturverdier står i fare for å bli forringet eller ødelagt, er det i utgangspunktet best å velge 

en annen lokalisering for tiltaket. I tilfeller der andre viktige samfunnshensyn vektlegges 

tyngre enn naturmangfold, kan kommunen fastsette avbøtende tiltak for å redusere og 

Nml § 6. Generell aktsomhetsplikt 

«Enhver skal opptre aktsomt og gjøre det som er rimelig for å unngå skade på 

naturmangfoldet i strid med målene i §§ 4 og 5. Utføres en aktivitet i henhold til 

en tillatelse av offentlig myndighet, anses aktsomhetsplikten oppfylt dersom 

forutsetningene for tillatelsen fremdeles er til stede.» 
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begrense den negative konsekvensen på naturmangfold. I tillegg kan det stilles krav om 

istandsetting eller restaurering av arealer som blir midlertidig skadet av inngrepet. Hvis det 

fortsatt er store negative konsekvenser, kan det evt. stilles vilkår om økologisk 

kompensasjon, men dette skal vurderes som siste utvei, se fig. 6 under. 

 

Figur 6: Tiltakshierarkiet. Først og fremt skal man unngå skadevirkninger for miljø og klima. Der det ikke er 

mulig skal man begrense skaden, deretter istandsette arealer. Kompensasjon er siste utvei. Illustrasjon: 

Miljødirektoratet. 

 

Økologisk kompensasjon 

Økologisk kompensasjon er ikke knyttet til området der inngrepet skjer, 

men til restaurering, etablering eller beskyttelse av økologiske verdier i et 

annet tilsvarende område, fortrinnsvis i nærheten og av samme naturtype. 

Kompensasjon kan også være å restaurere et område, danne nye områder 

eller sikre eller verne et område som ellers ikke vill blitt vernet» (Meld. St. 

14 (2015-2016)). 
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2. Om planen  

2.1 Formålet med planarbeidet 
Formålet med planarbeidet er å bidra til å nå de globale, nasjonale og kommunale målene 

som er knyttet til naturmangfold.  

En av de viktigste avtalene for naturmangfold ble vedtatt i desember 2022, også kjent som 

naturavtalen. Naturavtalen har som mål å stanse tap av natur, og gi oss mer natur, innen 

2030. I løpet av 2024 kommer det en handlingsplan som beskriver hvordan Norge skal nå 

målene i naturavtalen.  Handlingsplanen vil legge grunnlaget for hvordan kommunene skal 

forvalte naturen.  

Arealforvaltningen i Norge skjer i kommunene og derfor er det også i kommunene at 

naturinngrep skjer, ved at de fleste av inngrepene vedtas av det lokale selvstyret. Kommuner 

og lokalsamfunn er derfor helt avgjørende for å stanse tapet av naturmangfold og for at vi 

skal nå målene i naturavtalen. Se vedlegg 2 for mer beskrivelse av naturavtalen og de 

nasjonale målene.  

Et av Lillestrøm kommunes satsingsområder er klima og miljø, og et av delmålene til dette 

satsingsområdet er kunnskapsbasert og varsom arealforvaltning. For å nå dette delmålet er 

det nødvendig med et godt kunnskapsgrunnlag om naturverdiene i kommunen, god 

kompetanse om forvaltning av verdiene etter gjeldende lovverk, og en plan for prioritering 

av tiltak for å ta vare på naturmangfoldet i kommunen. Temaplan for naturmangfold 

beskriver hvordan kommunen kan bidra til å nå delmålet i kommuneplanens samfunnsdel 

om kunnskapsbasert og varsom arealforvaltning.  

 

 

 

Temaplanen skal gi en oversikt over kunnskapen vi har over verdifulle 

naturområder og arter i kommunen, og peke på kunnskapshull og viktige 

utfordringer. Planen skal også gi føringer for hvordan disse utfordringen skal løses 

gjennom mål, strategier og tiltak.    
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2.2 Målet med planarbeidet 
Del 1 av temaplan for naturmangfold har en planperiode på 12 år. Etter planperioden skal 

følgende være oppnådd i Lillestrøm kommune: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mål 1 gjelder for arter som har sine naturlige utbredelsesområder i Lillestrøm kommune. 

Med tap av arter menes at artene og deres genetiske mangfold ikke ivaretas på lang sikt i 

kommunen, og at artene ikke forekommer i levedyktige bestander i kommunen. 

 

 

1. Tapet av arter og naturtyper er stanset. 

2. Økosystemene har bedre økologisk tilstand og evne til å 

levere økosystemtjenester. 

3. Kommunen har bedre og mer tilgjengelig kunnskap om 

naturmangfoldet. 

4. Kommunen har bedre grunnlag for å avveie utbygging og 

verneinteresser i arealplanleggingen. 

5. Engasjementet for naturmangfoldet og naturforvaltning har 

økt. 

 

Temaplanen skal bidra til en bærekraftig forvaltning av naturen i Lillestrøm. For å 

oppnå dette må tapet av natur stanse, og vi må forbedre den økologiske tilstanden til 

økosystemene som er forringet. Vi må øke kunnskap om naturmangfoldet, og endre 

måten vi planlegger og bruker arealene våre på. Sist, men ikke minst, må vi få et økt 

engasjement for å ta vare på naturen blant innbyggerne i kommunen. 
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den har som mål å gi bedre oversikt og øke kunnskapen om naturverdiene i kommunen. 

Temaplanen kan derfor, sammen med arealregnskapet, gi et enda bedre kunnskapsgrunnlag 

for varsom arealforvaltning ved fremtidige kommuneplanrulleringer.   

 

Naturregnskap 

Et naturregnskap er en oversikt over naturen og de godene vi får fra den, også kjent som 

økosystemtjenester. Disse godene har vi ikke oversikt over, og de er ikke inkludert i 

offentlige økonomiske regnskap og budsjetter. Et arealregnskap for natur i form av 

heldekkende økosystemkart, kan bli et viktig verktøy for arealplanlegging og for å oppnå 

arealnøytralitet både nasjonalt og i kommunene. Deler av naturregnskapet kan også bidra til 

å finne arealer egnet for restaurering og mulige kompensasjonsarealer (NINA 2024a). Norge 

lager et nasjonalt naturregnskap etter rammer fra FN og EU, og regnskapet skal være ferdig i 

2026 (Miljødirektoratet, 2024).  

Lillestrøm kommune vil følge med på utviklingen av naturregnskap i årene som kommer, 

men temaplanen for naturmangfold setter ingen føringer for om kommunen skal ta i bruk 

dette virkemidlet. Det er for lite erfaringer med å ta i bruk dette verktøyet til at kommunen 

kan ta stilling til dette på nåværende tidspunkt. Det er naturlig at det gjøres en vurdering av 

dette ved senere rullering av kommuneplan og planstrategi.  

2.5 Behov for kunnskap 
 

God kunnskap om naturmangfoldet er en forutsetning for all arealforvaltning og for at 

kommunen skal kunne ivareta viktige naturverdier i planlegging, drift og saksbehandling. I 

henhold til forvaltningslovens § 17 skal all forvaltning være kunnskapsbasert, og 

forvaltningsorganet skal påse at saker er så godt opplyst som mulig før vedtak treffes. 

Et godt kunnskapsgrunnlag er også nødvendig for å kunne ivareta internasjonale forpliktelser 

(Aichi-målene, naturavtalen fra Montreal 2022) og nasjonale mål for naturmangfold (Meld. 

St. 14 (2015ς2016) Natur for livet τ Norsk handlingsplan for naturmangfold). 

Et godt kunnskapsgrunnlag om naturmiljøet er viktig i arbeidet med kommuneplanens 

arealdel, delplaner for enkeltområder, planer for utbyggingstiltak og også for mange 

byggesaker og andre politiske og administrative enkeltvedtak.   

Vitenskapelig kunnskap om arters bestandssituasjon, naturtypers utbredelse og 

økologiske tilstand, samt effekten av påvirkninger skal ligge til grunn for offentlige 

beslutninger som berører naturmangfold (naturmangfoldloven §8). 

https://www.nina.no/B%C3%A6rekraftig-samfunn/Naturrestaurering
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3. Status for naturen i Lillestrøm kommune 

3.1 Generelt 
Lillestrøm kommune har viktig natur knyttet 

til unike våtmarksområder, elvesletter, 

ravinedaler og skogsnatur. Ca. 10 % av 

kommunens areal består av vann, mens 

resten er land. På land består kommunen av 

56 % skog, 29 % jordbruksareal, 8 % annet 

markslag og 7% bebyggelse (NIBIO 2023). 

Naturforholdene er grovt sett todelt med 

næringsrike løsmasser under marin grense 

og næringsfattig berggrunn med lite 

løsmassedekke over marin grense. 

Berggrunnen består av prekambriske 

bergarter.  

Mye av kommunens areal er lavereliggende 

områder under marin grense hvor 

berggrunnen er mer eller mindre dekket av 

løsmasser med leire, grus og sand, avsatt i 

slutten av siste istid (se figur 7). De rike 

løsmassene gir grunnlag for gode 

vekstforhold for jordbruket. Tettsteder, 

jordbruksområder og de store vassdragene 

befinner seg her. I tiden etter siste istid har 

bekker og elver gravd seg ned gjennom 

leirlagene (gammel havbunn) og dannet 

elvesletter og et karakteristisk ravinelandskap. 

Over marin grense på åser og koller består 

arealet av fattige berggrunnstyper med i 

hovedsak tynt jorddekke.  

Det er tre større vassdrag som renner gjennom 

kommunen og ut til Nordre Øyeren. De store 

elvene Leira, Glomma og Nitelva har betydelige verdier av nasjonal betydning med svært rike 

artssamfunn og naturtyper. Innsjøene Svellet og Øyeren er delvis i Lillestrøm og er Norges 

Figur 7. Øverst: Areal under og over marin grense i 

Lillestrøm kommune. Kilde NGU. Nederst: Fordeling 

av arealet på skog, jordbruksareal og bebyggelse. 

Kilde: NIBIO. 
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mest artsrike innsjøer med unike elvedeltamiljøer vernet som naturreservat. Reservatet 

ligger i den grunne delen av innsjøen og er Nord-Europas største innlandsdelta. Reservatet 

har status som Ramsarområde og inngår i et nettverk av internasjonalt viktige 

våtmarksområder for trekkfugler. I tillegg har den status som IBA (Important Bird Area), og 

er et Emerald Network-område. Emerald Network er et nettverk av viktige områder for 

biologisk mangfold i Europa. 

Kartleggingsmetodikk over naturtyper 

Naturtyper på land kartlegges ved hjelp av metodikkene DN-håndbok 13 og 

Miljødirektoratets instruks (NiN/MI). 

I perioden 2015-2022 har kartlegging foregått etter både DN-håndbok 13 og NiN/MI, men fra 

2023 skal all offentlig finansiert kartlegging utføres etter NiN/MI. Les mer om 

kartleggingsmetodikk i vedlegg 3 «kunnskapsinnhenting». 

Naturtyper i kommunen 

Lillestrøm kommune består av et totalareal på 456, 6 km2. Det er registrert totalt 50 992 daa 

av DN-13 naturtyper i kommunen. Av dette er det mest areal med våtmark (21930 daa) 

etterfulgt av geotoper (ravinedal+berg og rasmarker) (19628 daa, hovedsakelig ravinedal) og 

skog på 6316 daa. Av alle enkeltnaturtyper som er kartlagt, så utgjør ravinedal litt under 

halvparten av kartlagt areal med 19617 daa, etterfulgt av mudderbank med 1215 daa.  

 

Figur 8. Nordre Øyeren naturreservat. Foto: Roger Pihl. Lisens CC BY NC SA 3.0.  

 

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/no/
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Tabell 1: Hovednaturtyper kartlagt etter DN-13 fordelt på antall og areal. 

Hovednaturtyper etter DN-13 Areal (dekar) Antall naturtyper 

Geotoper (ravinedal+berg og rasmarker) 19628 

 

97 

Myr 1883 

 

12 

Skog 6316 

 

243 

Semi-naturlig mark (slåttemark, beitemark) 1235 

 

109 

Våtmark 21930 

 

162 

 

Av naturtypene registrert som svært viktig (A-verdi) med nasjonal betydning, så har 

ravinedal og mudderbank klart mest areal: ravinedal med 1248 daa fordelt på 27 

ravinedaler, etterfulgt av mudderbank med 1200 daa fordelt på 7 naturtyper. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Av 51 km2 som er kartlagt som DN-13 naturtyper så er det 19 km2 som er innenfor 

eksisterende verneområder. Naturtypen mudderbank utgjør mest areal i verneområder med 

11,8 km2, hvilket er 95 % av registrert areal med mudderbank. Deretter følger evjer, bukter 

og viker med 2,5 km2, kroksjøer med 1,5 km2 og gammel barskog med 0,6 km2. Ravinedal 

ligger lavt på andel som er vernet (0,005 km2) i forhold til kartlagt areal med svært høy verdi 

(1,25 km2).  

 

Figur 9. Naturtypen ravinedal er registrert med 19 km2 i Lillestrøm kommune, 1,2 km2 er registrert 

som svært viktig. Foto: Biofokus. 
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Naturtyper etter NiN/MI er kartlagt i en begrenset del av kommunen i 2021-2022 

(slettelandskapene langs Glomma og Leira). Det er kartlagt 395 lokaliteter på totalt 3518 

daa, se tabell 2 og figur 11. Av dette utgjør skog det største arealet med 2312 daa. Av 

enkeltnaturtyper dekker gammel høystaudegråorskog størst areal med 596 daa, etterfulgt av 

flomskogsmark på 466 daa og kalkrik helofyttsump på 417 daa. Det er ikke kartlagt 

naturtyper etter NiN/MI i verneområdene. 

 

Figur 10. Naturtyper kartlagt etter DN-13 i kommunen. Kilde: naturbase.no 
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Tabell 2. Hovednaturtyper kartlagt etter NiN/MI fordelt på antall og areal. 

Hovednaturtyper etter NiN/  MI  Antall naturtype r Areal (daa) 

Naturlig  åpne områder i lavlandet 22 102 
semi-naturlig mark 34 366 
skog 286 2312 
våtmark 53 739 
Totalsum 395 3518 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 11. Naturtyper kartlagt etter NiN/MI i kommunen. Kilde: naturbase.no. 
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For områdene vernet etter naturmangfoldloven er det en egen kartleggingsmetodikk etter 

Natur i Norge (NiN), for å få bedre oversikt over naturvariasjon og tilstand i verneområdene. 

Disse vises i Naturbase som «Natur i verneområder (NiN)». I kommunen er følgende 

naturreservater heldekkende kartlagt etter denne metodikken: 

¶ Breimosen 

¶ Homlen 

¶ Høgmåsan 

¶ Jølsen 

¶ Konsrudtjern 

¶ Stilla og Brauterstilla 

¶ Sørumsneset 
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Naturvernområder 

Av Norges fastlandsareal er 17,6 prosent vernet etter Naturmangfoldloven. Dette arealet er 

dominert av høyfjellsområder, og flere viktige naturtyper er enda ikke tilstrekkelig fanget 

opp. Fortsatt er lite skog og hav- og kystområder vernet (Miljøstatus 2024). 

Det er 11 naturreservater i Lillestrøm fordelt på 42 km2. Av dette utgjør våtmark 

hovedandelen med 38 km2 etterfulgt av skog med 2,5 km2. Nordre Øyeren naturreservat, 

Sørumsneset naturreservat, Stilla og Brauterstilla naturreservat, Holmen naturreservat og 

Jølsen naturreservat har status som Ramsarområde grunnet viktige rasteplasser for 

trekkfugler. 

Tabell 3. Naturreservater i Lillestrøm kommune. 

Naturvernområder  Areal (dekar) 

Skogvern 2506 

Flaen naturreservat 53 

Kongsrudtjern naturreservat  1310 

Mjøsjødalen naturreservat  922 

Råsok naturreservat  97 

Holmen naturreservat  81 

Jølsen naturreservat 43 

Verneplan for myr  1437 

Breimosen naturreservat  730 

Høgsmåsan naturreservat 707 

Verneplan for våtmark  38244 

Nordre Øyeren naturreservat  36527 

Sørumsneset naturreservat 1121 

Stilla og Brauterstilla naturreservat  596 

Totalsum 42187 

 

https://miljostatus.miljodirektoratet.no/tema/naturomrader-pa-land/fjell/
https://miljostatus.miljodirektoratet.no/tema/naturomrader-pa-land/skog/
https://miljostatus.miljodirektoratet.no/tema/hav-og-kyst/
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biologisk viktige naturarealer og grønnstruktur i byggesonen vil derfor kunne ha stor 

betydning for biologisk mangfold, også i et regionalt perspektiv. 

For tidligere Skedsmo finnes en Grøntplan, som omhandler grønnstrukturen innenfor 

byggesonen. Tilsvarende finnes per i dag ikke for resten av kommunen, men det skal lages 

en ny temaplan for grøntområder for hele kommunen.   

Grøntplanen for Skedsmo omfatter seks plansoner: Lillestrøm, Strømmen, Kjeller, Skjetten, 

Skedsmokorset, Leirsund/Asak. Planen omfatter flere strategier for grønnstrukturen, 

herunder en overordna bærekraftstrategi, ivaretakelse av blågrønne korridorer, øke 

grønnstrukturarealene, og etablering av erstatningsareal ved eventuell nedbygging / 

omregulering. Sistnevnte gjelder både grønnstruktur generelt, men spesielt 

«hundremeterskoger» og arealer av betydning for barn og unge. 

Planen peker på korridorer som bør ivaretas og utvikles, og foreslår en rekke tiltak i de ulike 

plansonene. Tiltak for å forbedre blågrønne korridorer vil ofte kunne ha «kinderegg-effekt» 

med flere positive virkninger, både for biologisk mangfold og for våre egne behov.  

For biologisk mangfold vil viktige kjerneområder som naturtypelokaliteter, 

funksjonsområder for spesielle arter og korridorer (gjerne langs vassdrag) mellom slike 

områder være av størst betydning. Jo større arealer og jo mer variasjon i strukturer, jo større 

sannsynlighet er det for at arealene har betydning for artsmangfoldet.  

I parker og annen tilrettelagt grønnstruktur er det mulig å ta grep i større grad enn det gjøres 

i dag, for å ta bedre vare på det biologiske mangfoldet. Dette kan gjøres ved å målrette og 

tilpasse skjøtselen av områdene etter lokalkunnskap og kartfestet kunnskap. Viktige tiltak vil 

kunne være stedstilpasset kantklipping, som tar vare på vill natur, uavhengig av om artene er 

på rødlisten eller ikke. Det trengs også en mer bevisst praktisering av hvor det er greit å spre 

ut fliskutt, eller legge igjen slått gress, og hvor dette ikke bør gjøres, siden dette fører til 

gjødsling av jordsmonnet.  

«Parkifisering» er et begrep som er tatt i bruk. Med dette begrepet menes at ikke all vill 

natur trenger å bli skjøttet og tilrettelagt for mennesker, som om den var en anlagt park, selv 

om den finnes der mennesker bor og ferdes. Mennesker som bor i bynære strøk har også 

behov for, og godt av å oppleve vill natur der de oppholder seg. Andre tiltak kan være å lage 

eng på noe av plenarealet, etablere naturlig vegetasjon i flere sjikt, spare gamle trær og 

ivareta død ved. Enkelte steder er det av stor verdi at trær blir liggende selv om de blir felt, 

av hensyn til artsmangfoldet i døde trær.   

For barn og unge vil det være viktig med kunnskap om hvilke verdier som ligger i 

grønnstruktur, og å ivareta grønnstruktur nær skoler og barnehager. Natur- og skogpartier 

inntil boområder vil også være viktig for barns lek og for generell trivsel.  

Å ivareta grønnstrukturer, skogholt, eksisterende trær, naturmark, fjellknauser etc. ved 

utbygging er spesielt viktig. Naturlig vegetasjon og (eldre) trær vil generelt ha større 





https://experience.arcgis.com/experience/d4da171364414140b87c4c86deeca408/
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3.2 Skog 

Hvorfor er skog viktig? 

Skogen huser 60 % av Norges arter. Skog er 

arealmessig et viktig økosystem i Lillestrøm 

(56 % av totalarealet) og huser en stor del av 

kommunens artsmangfold og bidrar med en 

rekke viktige økosystemtjenester. Trær tar 

opp store mengder CO2 som lagres i 

biomassen. Karbonlageret i jordsmonnet vil 

øke når organisk materiale fra trærne brytes 

ned. Skogen tar opp ca. halvparten av Norges 

klimagassutslipp. I tillegg er det mange 

viktige naturverdier i skogen inkludert 

ansvarsarter, rødlistearter og rødlista 

naturtyper.  

Gammelskog1 som har stått i fred i flere skoggenerasjoner har større verdi for 

artsmangfoldet enn skog som har blitt flatehogd etter krigen og plantet til med gran. 

Gammelskog har elementer som er viktig for artsmangfoldet slik som dødved, gamle trær og 

variasjon i skogbildet. Mer enn 6000 ulike arter deltar i nedbrytningen av døde trær, med 

sopp og insekter som de viktigste gruppene. Det betyr at døde trær gir grunnlag for et stort 

artsmangfold som strekker seg fra små organismer slik som sopp og insekter, til større dyr og 

fugler som er avhengig av småkryp. Skog med lite inngrep gir leveområder for arealkrevende 

arter som storfugl, hønsehauk, fiskeørn og nattravn. 

Skogen i Lillestrøm kommune 

Det er 962 jord- og/eller skogeiendommer i kommunen. Lillestrøm kommune eier 12 % av 

det totale skogarealet (28 177 dekar).   

 

 

1 Begrepet gammelskog er ikke et entydig definert. For noen treslag og voksesteder (boniteter) kan 100 år være 
svært gammel skog, mens det for andre treslag og boniteter ikke vil være spesielt gammel skog. I 
Landsskogtakseringen benyttes derfor ς i tillegg til ren bestandsalder ς også begrepet «Gammelskog» der 
definisjonen er basert på at alderen for ulike treslag blir sett i sammenheng med bonitet. Klassifiseringen er 
basert på at skog på høyproduktive arealer blir raskere biologisk gammel enn skog på lavproduktive arealer 
(Landbruks- og matdepartementet 2021). 

Økosystemtjenester i skog 
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Figur 15: «Gigagrana» i kommuneskogen ved Sludderud. Eli Tangen Eggum og Alexander Egner i Lillestrøm 

kommune antar den store grana er på nær 7 m3 og 40 m.  

 

Skogen i kommunen kan grovt deles inn i den som står over og under marin grense. Over 

marin grense består skogen hovedsakelig av barskog som ligger på åser og koller på harde og 

fattige berggrunnstyper. På de tørre kollene finner vi fattige furuskoger, mens granskogen 

dominerer i lier og søkk. Skog under marin grense kjennetegnes av rike løvskoger på marin 

leire, langs vassdragene, i bynære områder og jordbruksområder. Det finnes store 

naturverdier knyttet til de frodige løvskogene under marin grense langs vassdrag og i 

ravinedaler. Over marin grense er skogverdier hovedsakelig knyttet til gammel barskog.  
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Naturtyper i skog 

Lillestrøm kommune har flere skognaturtyper som er vurdert til å være truet, ifølge Norsk 

rødliste for naturtyper 2018. De største arealene er knyttet til flomskogsmark (VU). Det 

inngår i tillegg arealer med frisk rik edellauvskog (VU), lågurtedellauvskog (VU), rik 

gransumpskog (EN), høgstaudeedelløvskog (VU) og mindre arealer med kalk- og 

lågurtfuruskog (VU).  

Figur 16. Øverst: Rik blandingsskog under marin grense fra Farseggenravinen. Foto: Maria Hertzberg. Nederst: 

Gammel barskog over marin grense fra Mjøsjødalen. Foto: Ulrika Jansson. 

. 

 

Gammel barskog over marin grense. 

Rik blandingsskog under marin grense. 
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Naturtyper i skog er kartlagt etter DN-håndbok 13 i perioden 2002 til 2020, mens det i 2021-

2022 er gjort kartlegginger etter Miljødirektoratets instruks i deler av kommunen.  

Av totalarealet skog som finnes i kommunen (229100 daa) så er 2,7 % avgrenset som DN-13 

naturtypelokalitet. Av skogarealet som er avgrenset som DN-13 naturtype så er det mest av 

type gråor-heggeskog (39 %) som befinner seg under marin grense. Etter dette kommer 

gammel barskog med 24 % og gammel boreal lauvskog med 10 %.  

 

 

 

 

Gråor heggeskog utgjør 39 % av kartlagte skognaturtyper etter DN13.  
 

Figur 17. Gråor-heggeskog kartlagt i forbindelse med fuktskogkartlegging i Leikvoll. Foto Ulrika Jansson.  
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Av skogarealet som er kartlagt etter Miljødirektoratets instruks (NiN/MI), så er det gammel 

høystaudegråorskog (26 %) som utgjør størst areal, etterfulgt av flomskogsmark (20 %), 

gammel lågurtgranskog (16 %) og gammel granskog med gamle trær (13 %). Her må det sies 

at det er en begrenset del av kommunen som er kartlagt etter NiN/MI og hovedsakelig 

arealer under marin grense. Dette gir høyere forekomster av skogtyper man finner under 

marin grense sammenlignet med DN13-kartleggingen. 
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Figur 18. Prosentandel angitt for hver skognaturtype av totalarealet av naturtyper kartlagt etter DN-13 i 

Lillestrøm kommune. Data hentet fra Naturbase 2023.  
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Som et av mange eksempler kan framheves Gansbekken som ble kartlagt i 

fuktskogkartleggingen i 2019 (Blindheim 2020). Her finnes blant annet arealer med den 

truede skogtypen grankildeskog (EN) der kildevann blir presset fram mellom sandlag og 

tettere leirlag. Området ble i kartleggingen vurdert som nasjonalt viktig (5 stjerner).  

Flomskogsmark utgjør 20 % av kartlagte skognaturtyper etter NiN/ MI 

Figur 19. Flomskogsmark nord for Berger. Foto: Maria Hertzberg. 

Fuktige skogtyper som sumpskoger, flommarkskoger og gråorskoger på rike 

løsmasser langs vassdrag og i raviner vurderes som spesielt viktige skogtyper 

for Lillestrøm kommune.  
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Gammel høgstaudegråorskog utgjør 26 % av kartlagte skognaturtyper etter NiN/MI 

Figur 20. Øverst: Prosentandel for hver naturtype av totalareal som er avgrenset som skognaturtype, kartlagt 

etter NiN/MI i Lillestrøm kommune. Data hentet fra Naturbase 2023. Nederst: Gammel høgstaudegråorskog 

ved Haug. Bilde fra naturtypekartlegging i Lillestrøm av Multiconsult. 
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Artsmangfold i skog 

De ulike skognaturtypene som finnes i Lillestrøm, huser et unikt mangfold av arter tilpasset 

miljøet i naturtypene.  

Gråorskog utgjør arealmessig en stor del av skognaturtyper i Lillestrøm. Her finnes 

høyproduktive skoger med ofte høy vanntilførsel og god fuktighet. Mange av artene som 

lever her er tilpasset oversvømmelse og flom. Insekter og fugler trives spesielt godt i 

gråorskog i tillegg til flere sjeldne og trua lav, moser, karplanter og sopp. Det kan finnes 

3500-4500 spurvefugler per kvadratkilometer i oreskoger. Store områder med løvskog er 

også viktig for vilt og arealkrevende arter, som flere spettearter, blant annet dvergspett med 

519 funn i Lillestrøm. Det er 563 forskjellige arter (alle artsgrupper utenom fugl) som er 

registrert i gråor-heggeskog (DN-13 naturtyper) hvorav 46 er rødlistearter. Av rødlistearter 

så er mandelpil (NT) registrert på flest lokaliteter (40), etterfulgt av skvulpmose (NT). Av 

vanlige arter som finnes i flere enn ti lokaliteter med gråor-heggeskog så finner vi 

strutseving, springfrø, skogstjerneblom, skogsnelle, bekkekarse og bekkeblom.  

I de gamle barskogene over marin grense trives arter spesialtilpasset gran, furu eller boreale 

løvtrær og arter som vokser på dødved av disse treslagene. Her inngår sopp og insekter som 

lever i veden og fugler som bygger reir og finner mat i døde trær. I de gamle barskogene 

finnes også planter, bær, moser og lavarter som vokser på surere og karrige jordsmonn, på 

levende bartrær og på fattige bergvegger. I tillegg finnes store og små fugler og pattedyr 

som lever av vekster på bakken og andre dyr i skogen. I naturtypene kartlagt som gammel 

barskog i Lillestrøm er det registrert 102 forskjellige arter (alle artsgrupper, utenom fugl), 

hvorav 13 er rødlistearter.  

Figur 22. Begerfingersopp (Artomyces pyxidatus) 

Jølsen 2022. Foto: Siri Khalsa.  

Figur 21. Mandelpil (Salix triandra) er vurdert som 

nær truet (NT) i rødlista. Den har i Artskart 173 funn i 

Lillestrøm og vokser i flomskogsmark. Foto: Ryan 

Hodnett. Lisens: CC BY-SA 4.0.  
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Figur 23. Øverst: Huldrestry (Usnea longissima) er en lav knyttet til gammel granskog. For funn i Lillestrøm- se 

lite kart: kilde Artskart. Arten vurderes som sterkt truet (EN), ifølge Norsk rødliste for arter 2021. Foto: Helene 

Lind Jensen.  

Nederst Storfugl (Tetrao urogallus). Den er livskraftig (LC), ifølge Norsk rødliste for arter 2021. 50 funn i 

Lillestrøm- se lite kart: kilde Artskart. Foto: Per Harald Olsen. Lisens CC BY 2.0.  

Huldrestry vokser på gran i gammel, fuktig og glissen granskog og er inspirasjonskilden til juleglitter.

Om vinteren spiser storfuglen hele 80 prosent furubar 

https://artsdatabanken.no/Pages/185991
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.no
https://snl.no/vanlig_furu


http://artsdatabanken.no/taxon/36131
http://artsdatabanken.no/taxon/36131
http://artsdatabanken.no/taxon/201696
http://artsdatabanken.no/taxon/39672
http://artsdatabanken.no/taxon/40083
http://artsdatabanken.no/taxon/40083
http://artsdatabanken.no/taxon/199317
http://artsdatabanken.no/taxon/199418
http://artsdatabanken.no/taxon/199418
http://artsdatabanken.no/taxon/48815
http://artsdatabanken.no/taxon/141550
http://artsdatabanken.no/taxon/40132
http://artsdatabanken.no/taxon/40132
http://artsdatabanken.no/taxon/47002
http://artsdatabanken.no/taxon/102780
http://artsdatabanken.no/taxon/146275
http://artsdatabanken.no/taxon/146275
http://artsdatabanken.no/taxon/40142
http://artsdatabanken.no/taxon/199506
http://artsdatabanken.no/taxon/199506
http://artsdatabanken.no/taxon/186079
http://artsdatabanken.no/taxon/186079
http://artsdatabanken.no/taxon/201507
http://artsdatabanken.no/taxon/201507
http://artsdatabanken.no/taxon/201708
http://artsdatabanken.no/taxon/104703
http://artsdatabanken.no/taxon/161999




https://experience.arcgis.com/experience/d4da171364414140b87c4c86deeca408/












https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/2498/dn-handbok-31-2011_nett.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/2498/dn-handbok-31-2011_nett.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/21/rapport_2008-3.pdf


file:///C:/Dropbox%20(Biofokus)/Prosjektmappe/NYE/Oslo%20og%20Viken/Lillestr%25C3%25B8m/2022%20Lillestr%25C3%25B8m%20naturmangfoldplan/Litteratur/Restaurerbar_natur_Lillestr%25C3%25B8m.pdf
https://www.ecofact.no/rapporter/838-%20NY-Restaurerbar_natur_Lillestr%C3%B8m%20V281021.pdf
https://www.lillestrom.kommune.no/globalassets/pdf/planer-og-strategier/plan-for-vern-av-raviner-i-delomrade-skedsmo-11.08.20.pdf
https://www.lillestrom.kommune.no/globalassets/pdf/planer-og-strategier/plan-for-vern-av-raviner-i-delomrade-skedsmo-11.08.20.pdf














https://www.vannportalen.no/plansyklus/planperioden-2022---2027/








https://www.lillestrom.kommune.no/globalassets/pdf/planer-og-strategier/plan-for-vern-av-raviner-i-delomrade-skedsmo-11.08.20.pdf
























https://experience.arcgis.com/experience/d4da171364414140b87c4c86deeca408/




















https://www.ecofact.no/rapporter/838-%20NY-Restaurerbar_natur_Lillestr%C3%B8m%20V281021.pdf
https://www.ecofact.no/rapporter/838-%20NY-Restaurerbar_natur_Lillestr%C3%B8m%20V281021.pdf


https://www.ecofact.no/rapporter/838-%20NY-Restaurerbar_natur_Lillestr%C3%B8m%20V281021.pdf
https://www.ecofact.no/rapporter/838-%20NY-Restaurerbar_natur_Lillestr%C3%B8m%20V281021.pdf








https://www.ecofact.no/rapporter/838-%20NY-Restaurerbar_natur_Lillestr%C3%B8m%20V281021.pdf
https://www.ecofact.no/rapporter/838-%20NY-Restaurerbar_natur_Lillestr%C3%B8m%20V281021.pdf








https://lager.biofokus.no/sis-rapport/sistesjansenotat_2002-3.pdf
https://artsdatabanken.no/rodlisteforarter2021/Resultater/Pavirkningsfaktorer
http://www.artsobservasjoner.no/
https://artskart.artsdatabanken.no/app/
https://aeronorge.no/res/Stortinget/2016/5_Rapport_rodlistede_humler_Kjeller_2016.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2022-087.pdf
http://lager.biofokus.no/sis-rapport/sistesjanserapport_2002-3.pdf
http://lager.biofokus.no/sis-rapport/sistesjanserapport_2002-3.pdf
http://lager.biofokus.no/sis-rapport/sistesjanserapport_2002-1.pdf
http://lager.biofokus.no/sis-rapport/sistesjanserapport_2002-1.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2020-10.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2018-7.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2016-1.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2016-1.pdf


http://www.miljodirektoratet.no/old/dirnat/attachment/2282/Utredning_6-%202010_LR.pdf
https://felles.naturbase.no/api/dokument/hent/9652.PDF
https://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2023-035.pdf
https://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2023-035.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2016-12.pdf
https://www.artsdatabanken.no/NiN
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2014-20.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-notat/biofokusnotat2018-11.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-notat/biofokusnotat2018-11.pdf


https://files.nettsteder.regjeringen.no/wpuploads01/sites/479/2023/10/Klimautvalget-2050.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/b5129dd2a24041dc9d04418a91d8536e/rapport-den-eldste-skogen-og-nokkelbiotopene-1070834.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/b5129dd2a24041dc9d04418a91d8536e/rapport-den-eldste-skogen-og-nokkelbiotopene-1070834.pdf
https://www.ecofact.no/rapporter/838-%20NY-Restaurerbar_natur_Lillestr%C3%B8m%20V281021.pdf
https://www.ecofact.no/rapporter/838-%20NY-Restaurerbar_natur_Lillestr%C3%B8m%20V281021.pdf
https://www.ntnu.no/documents/10476/1262347829/2015-3+Rapport+-+h%C3%B8gmyr+flybilder.pdf
https://www.ntnu.no/documents/10476/1262347829/2015-3+Rapport+-+h%C3%B8gmyr+flybilder.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-notat/biofokusnotat2014-36.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/b5129dd2a24041dc9d04418a91d8536e/rapport-den-eldste-skogen-og-nokkelbiotopene-1070834.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/b5129dd2a24041dc9d04418a91d8536e/rapport-den-eldste-skogen-og-nokkelbiotopene-1070834.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2022-052.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokusnotat/biofokusnotat2016-39.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-14-20152016/id2468099/?ch=1
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-26-20222023/id2985027/?ch=1


https://akademikerne.s3.amazonaws.com/Menon-rapport-St%C3%B8rrelse-teller.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/M481/M481.pdf
https://www.hjorteviltregisteret.no/
https://www.miljodirektoratet.no/konsekvensutredninger
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/naturregnskap/
https://miljostatus.miljodirektoratet.no/tema/naturomrader-pa-land/vernet-natur/
https://kilden.nibio.no/?topic=skogportal
https://brage.nina.no/nina-xmlui/handle/11250/2655582
https://brage.nina.no/nina-xmlui/handle/11250/2655582
https://www.nina.no/B%C3%A6rekraftig-samfunn/Naturregnskap
https://vann-nett.no/portal/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2013-10/id734440/sec4?q=#kap5-1-3
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2017-27.pdf
https://www.statsforvalteren.no/siteassets/fm-innlandet/06-miljo-og-klima/vern/nasjonalparker/grunnlagsnotat-supplerende-vern-jotunheimen-7-nov-2022.pdf
https://www.statsforvalteren.no/siteassets/fm-innlandet/06-miljo-og-klima/vern/nasjonalparker/grunnlagsnotat-supplerende-vern-jotunheimen-7-nov-2022.pdf
https://www.nice.org.uk/guidance/ng90/resources/physical-activity-and-the-environment-pdf-1837748441797
https://www.nice.org.uk/guidance/ng90/resources/physical-activity-and-the-environment-pdf-1837748441797


http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2020-18.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-rapport/biofokusrapport2020-18.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-notat/biofokusnotat2016-44.pdf
http://lager.biofokus.no/biofokus-notat/biofokusnotat2016-44.pdf
























https://www.elveliv.no/
https://www.vo-øyeren.no/


http://noef.no/noefrapporter.php
https://www.miljodirektoratet.no/konsekvensutredninger
















https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-06-19-100
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2011-05-13-512
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2000-11-24-82
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/naturmangfoldloven-kapittel-ii/id2481368/
https://nmbu.brage.unit.no/nmbu-xmlui/handle/11250/2570069
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/dirnat2/attachment/2498/dn-handbok-31-2011_nett.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/dokumenter/publikasjoner/handboker/md-veileder_m24-2013_nett.pdf
https://www.statsforvalteren.no/contentassets/16b28077b5854ffebe24d3386818165a/kommunenes-ansvar-for-utvalgte-naturtyper.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/myndigheter/
https://www.statsforvalteren.no/siteassets/fm-vestland/landbruk-og-mat/skog/veileder-bruk-av-naturmangfoldloven-ift-skogbruksloven-2015.pdf
https://www.statsforvalteren.no/siteassets/fm-vestland/landbruk-og-mat/skog/veileder-bruk-av-naturmangfoldloven-ift-skogbruksloven-2015.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/5797b01a43fa4cdd8b220afb3df68791/212216-kld-tiltaksplan-web.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/5797b01a43fa4cdd8b220afb3df68791/212216-kld-tiltaksplan-web.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/arter-naturtyper/truede-arter-og-naturtyper/handlingsplaner-for-utvalgte-naturtyper/handlingsplan-slattemark/
https://www.lillestrom.kommune.no/samfunnsutvikling/planer/temaplaner/
https://www.lillestrom.kommune.no/samfunnsutvikling/planer/temaplaner/
https://www.lillestrom.kommune.no/samfunnsutvikling/planer/kommuneplan/gjeldende-kommuneplan/













